MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 370S/2025

DATA24/09/2025

Gerado por: joice.vassoler Página 1 de 6 17/11/2025

Decreto Financeiro Nº 370S/2025, 24 de setembro de
2025

Dispõe sobre suplementação do orçamento da despesa
previsto para o exercício de 2025.

O Prefeito Municipal de Anchieta, Estado do Espírito Santo, no uso das suas atribuições que lhe se conferidas pelo artigo 71, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município de
Anchieta/ES, e com base no artigo 7º da Lei nº 1644, de 20 de novembro de 2023.

DECRETA:

Art. 1º Fica suplementada, no orçamento da despesa prevista para o exercício de 2025, a importância de 1.809.443,25 -Um Milhão, Oitocentos e Nove Mil, Quatrocentos e
Quarenta e Três Reais, Vinte e Cinco Centavos, nas seguintes dotações:

Dotações Suplementadas

03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.158 - Manutenção do Serviço de Interfaceamento da Saúde

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000150000 17.000,00

Total do Projeto/Atividade 17.000,00

2.159 - Manutenção, Serviço e Gestão da Frota do Fundo Municipal de Saúde

33903919000 - MANUTENÇÃO E CONSERV. DE VEICULOS Fonte: 150000150000 400,00

33903961000 - SEGUROS EM GERAL Fonte: 150000150000 3.000,00

Total do Projeto/Atividade 3.400,00

2.161 - Manutenção dos Conselhos Municipal e Local de Saúde

31901145000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL Fonte: 150000150000 6.000,00

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 150000150000 1.000,00

31901151000 - OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS,GRATIFICAÇÕES E OUTROS
COMPLEMENTOS DE SALÁRIOS

Fonte: 150000150000 100,00

31901110000 - ADICIONAL DE INSALUBRIDADE Fonte: 150000150000 500,00

Total do Projeto/Atividade 7.600,00

2.162 - Manutenção da Unidade de Auditoria, Controle, Avaliação e Regulação

33904603000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO - SAÚDE Fonte: 150000150000 8.000,00

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 150000150000 100,00

Total do Projeto/Atividade 8.100,00

2.163 - Remuneração do Pessoal Ativo e Encargos da Saúde

31901107000 - ABONO DE PERMANENCIA Fonte: 150000150000 2.000,00

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000150000 305.000,00

31901133000 - GRATIFICAÇÃO POR EXERCICIO DE FUNÇÕES Fonte: 150000150000 6.000,00

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 150000150000 2.000,00

31901142000 - FERIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS Fonte: 150000150000 1.000,00

31901143000 - 13. SALARIO- Fonte: 150000150000 12.000,00

31901145000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL Fonte: 150000150000 16.000,00

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 150000150000 10.000,00

Total do Projeto/Atividade 354.000,00

2.165 - Ouvidoria do SUS

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000150000 3.000,00

Total do Projeto/Atividade 3.000,00

2.166 - Manutenção do Centro de Especialidades Unificadas - CEU

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000150000 4.000,00

31901142000 - FERIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS Fonte: 150000150000 3.000,00

31901143000 - 13. SALARIO- Fonte: 150000150000 1.000,00

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 150000150000 19.682,01

MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 370S/2025

DATA24/09/2025

Gerado por: joice.vassoler Página 2 de 6 17/11/2025

Dotações Suplementadas

03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.166 - Manutenção do Centro de Especialidades Unificadas - CEU

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 160000000114 11.400,00

33904603000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO - SAÚDE Fonte: 150000150000 17.000,00

33903917000 - MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS Fonte: 150000150000 22.800,01

Total do Projeto/Atividade 78.882,02

2.168 - Manutenção do Laboratório Municipal de Análises Clínicas

31901143000 - 13. SALARIO- Fonte: 150000150000 8.500,00

31901151000 - OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS,GRATIFICAÇÕES E OUTROS
COMPLEMENTOS DE SALÁRIOS

Fonte: 150000150000 3.000,00

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 160000000007 20.400,00

33903917000 - MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS Fonte: 150000150000 20.400,01

Total do Projeto/Atividade 52.300,01

2.169 - Apoio à Instituições Prestadoras de Serviços de Saúde

33503952000 - SERVIÇOS MÉDICO-HOSPITALAR PRESTADOS EM UNIDADES
HOSPITALARES AMBULATORIAIS

Fonte: 160000000117 6.088,02

Total do Projeto/Atividade 6.088,02

2.170 - Manutenção do Consórcio Intermunicipal de Saúde

33933950000 - SERV.MÉDICO-HOSPITAL., ODONTOL .E LABORATORIAIS Fonte: 150000153132 297.791,86

Total do Projeto/Atividade 297.791,86

2.171 - Manutenção do Centro de Especialidades Odontológicas- CEO

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 150000150000 10.000,00

Total do Projeto/Atividade 10.000,00

2.173 - Manutenção dos Serviços de Reabilitação/Fisioterapia

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 150000150000 300,00

33904603000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO - SAÚDE Fonte: 150000150000 8.000,00

Total do Projeto/Atividade 8.300,00

2.174 - Manutenção da Estratégia de Saúde da Família

31900413000 - 13. SALARIO - CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000150000 500,00

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000150000 18.000,00

31901110000 - ADICIONAL DE INSALUBRIDADE Fonte: 150000150000 3.000,00

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 150000150000 13.000,00

31901143000 - 13. SALARIO- Fonte: 150000150000 40.000,00

31901145000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL Fonte: 150000150000 30.000,00

31901151000 - OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS,GRATIFICAÇÕES E OUTROS
COMPLEMENTOS DE SALÁRIOS

Fonte: 150000150000 12.000,00

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 150000150000 35.000,00

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 150000150000 70.000,00

31911311000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO
PLANO FINANCEIRO

Fonte: 150000150000 20.000,00

33901801000 - BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS Fonte: 150000150000 100.000,00

33903607000 - ESTAGIARIOS Fonte: 150000150000 3.000,00

33904603000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO - SAÚDE Fonte: 150000150000 129.000,00

33903912000 - LOCAÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS Fonte: 160000000102 7.935,00

33903917000 - MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS Fonte: 160000000102 40.169,55

Total do Projeto/Atividade 521.604,55

2.175 - Manutenção da Saúde Bucal

31901143000 - 13. SALARIO- Fonte: 150000150000 39.000,00

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 150000150000 21.000,00

33904603000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO - SAÚDE Fonte: 150000150000 20.000,00

Total do Projeto/Atividade 80.000,00

2.176 - Manutenção dos Serviços dos Agentes Comunitários de Saúde

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 150000150000 10.000,00

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 150000150000 3.000,00

MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 370S/2025

DATA24/09/2025

Gerado por: joice.vassoler Página 3 de 6 17/11/2025

Dotações Suplementadas

03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.176 - Manutenção dos Serviços dos Agentes Comunitários de Saúde

31901143000 - 13. SALARIO- Fonte: 150000150000 13.000,00

31901151000 - OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS,GRATIFICAÇÕES E OUTROS
COMPLEMENTOS DE SALÁRIOS

Fonte: 150000150000 2.000,00

33904603000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO - SAÚDE Fonte: 150000150000 48.000,00

31901110000 - ADICIONAL DE INSALUBRIDADE Fonte: 150000150000 1.000,00

Total do Projeto/Atividade 77.000,00

2.178 - Manutenção da Assistência Farmacêutica

33904603000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO - SAÚDE Fonte: 150000150000 2.000,00

Total do Projeto/Atividade 2.000,00

2.179 - Manutenção do P.A (Pronto Atendimento)

31901110000 - ADICIONAL DE INSALUBRIDADE Fonte: 150000150000 1.000,00

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 150000150000 3.000,00

31901143000 - 13. SALARIO- Fonte: 150000150000 14.000,00

33903016000 - MATERIAL DE EXPEDIENTE Fonte: 150000150000 22.000,01

33903943000 - SERVICOS DE ENERGIA ELÉTRICA Fonte: 150000150000 78.000,01

33904603000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO - SAÚDE Fonte: 150000150000 60.000,00

33903009000 - MATERIAL FARMACOLÓGICO Fonte: 250000150000 196,76

33903009000 - MATERIAL FARMACOLÓGICO Fonte: 150000150000 3.200,00

33903917000 - MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS Fonte: 172000000003 24.630,01

33903917000 - MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS Fonte: 150000150000 500,00

Total do Projeto/Atividade 206.526,79

2.180 - Vigilância Ambiental

33904603000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO - SAÚDE Fonte: 150000150000 24.000,00

MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 370S/2025

DATA24/09/2025

Gerado por: joice.vassoler Página 4 de 6 17/11/2025

Dotações Suplementadas

03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.180 - Vigilância Ambiental

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 150000150000 1.000,00

31911311000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO
PLANO FINANCEIRO

Fonte: 150000150000 300,00

Total do Projeto/Atividade 25.300,00

2.181 - Vigilância Sanitária

31901143000 - 13. SALARIO- Fonte: 150000150000 12.000,00

31901151000 - OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS,GRATIFICAÇÕES E OUTROS
COMPLEMENTOS DE SALÁRIOS

Fonte: 150000150000 1.500,00

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 150000150000 2.000,00

Total do Projeto/Atividade 15.500,00

2.182 - Manutenção da Vigilância Epidemiológica

33904603000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO - SAÚDE Fonte: 150000150000 4.000,00

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 160000000098 22.000,00

Total do Projeto/Atividade 26.000,00

2.183 - Manutenção do Centro de Zoonoses

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 260000000024 4.000,00

33903018000 - MATERIAIS E MEDICAMENTOS P/ USO VETERINARIO Fonte: 260000000024 2.050,00

Total do Projeto/Atividade 6.050,00

2.184 - Manutenção do Centro de Testagem e Aconselhamento - CTA

33904603000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO - SAÚDE Fonte: 150000150000 3.000,00

Total do Projeto/Atividade 3.000,00

Total da Unidade Orçamentária 1.809.443,25

Total do Órgão 1.809.443,25

TOTAL 1.809.443,25

Art. 2º Para a cobertura das suplementações relacionadas no artigo anterior, serão utilizados os seguintes recursos:

02 - Excesso de Arrecadação 107.992,57

03 - Suplementação/Anulação Dotação 1.701.450,68

TOTAL GERAL 1.809.443,25

Dotações Anuladas

03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.160 - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde

44905206000 - APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS Fonte: 250000150000 15,00

33901414000 - DIARIAS NO PAIS Fonte: 150000150000 3.400,00

Total do Projeto/Atividade 3.415,00

2.161 - Manutenção dos Conselhos Municipal e Local de Saúde

31911311000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO
PLANO FINANCEIRO

Fonte: 150000150000 100,00

Total do Projeto/Atividade 100,00

2.162 - Manutenção da Unidade de Auditoria, Controle, Avaliação e Regulação

31901145000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL Fonte: 150000150000 6.000,00

31901151000 - OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS,GRATIFICAÇÕES E OUTROS
COMPLEMENTOS DE SALÁRIOS

Fonte: 150000150000 17.000,00

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 150000150000 10.000,00

Total do Projeto/Atividade 33.000,00

2.163 - Remuneração do Pessoal Ativo e Encargos da Saúde

31900401000 - SALARIO CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000150000 7.500,00

MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 370S/2025

DATA24/09/2025

Gerado por: joice.vassoler Página 5 de 6 17/11/2025

Dotações Anuladas

03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.163 - Remuneração do Pessoal Ativo e Encargos da Saúde

31901340000 - ENCARGOS DE PESSOAL REQUISIT. DE OUTROS ENTES Fonte: 150000150000 3.000,00

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 150000150000 28.000,00

Total do Projeto/Atividade 38.500,00

2.166 - Manutenção do Centro de Especialidades Unificadas - CEU

31900401000 - SALARIO CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000150000 62.000,00

31900451000 - ADICIONAIS DE CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000150000 17.000,00

31901145000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL Fonte: 150000150000 50.000,00

31901151000 - OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS,GRATIFICAÇÕES E OUTROS
COMPLEMENTOS DE SALÁRIOS

Fonte: 150000150000 96.000,00

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 150000150000 14.000,00

Total do Projeto/Atividade 239.000,00

2.167 - Manutenção do CAPS

31900401000 - SALARIO CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000150000 18.500,00

31901145000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL Fonte: 150000150000 40.000,00

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 150000150000 66.000,00

Total do Projeto/Atividade 124.500,00

2.169 - Apoio à Instituições Prestadoras de Serviços de Saúde

33504305000 - INSTITUIÇÃO DE CARÁTER ASSISTENCIAL EM SAÚDE Fonte: 150000150000 166.582,05

33504305000 - INSTITUIÇÃO DE CARÁTER ASSISTENCIAL EM SAÚDE Fonte: 150000153132 297.791,86

Total do Projeto/Atividade 464.373,91

2.173 - Manutenção dos Serviços de Reabilitação/Fisioterapia

31901151000 - OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS,GRATIFICAÇÕES E OUTROS
COMPLEMENTOS DE SALÁRIOS

Fonte: 150000150000 6.000,00

Total do Projeto/Atividade 6.000,00

2.174 - Manutenção da Estratégia de Saúde da Família

44905208000 - APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSPIT. Fonte: 172000000003 24.630,01

Total do Projeto/Atividade 24.630,01

2.175 - Manutenção da Saúde Bucal

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000150000 139.000,00

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 150000150000 14.000,00

31901151000 - OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS,GRATIFICAÇÕES E OUTROS
COMPLEMENTOS DE SALÁRIOS

Fonte: 150000150000 20.000,00

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 150000150000 62.000,00

31911311000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO
PLANO FINANCEIRO

Fonte: 150000150000 20.000,00

Total do Projeto/Atividade 255.000,00

2.176 - Manutenção dos Serviços dos Agentes Comunitários de Saúde

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 150000150000 98.000,00

Total do Projeto/Atividade 98.000,00

2.178 - Manutenção da Assistência Farmacêutica

31900401000 - SALARIO CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000150000 22.000,00

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 150000150000 2.000,00

33903203000 - MATERIAL DESTINADO A ASSISTENCIA SOCIAL Fonte: 250000150000 181,76

Total do Projeto/Atividade 24.181,76

2.179 - Manutenção do P.A (Pronto Atendimento)

31901151000 - OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS,GRATIFICAÇÕES E OUTROS
COMPLEMENTOS DE SALÁRIOS

Fonte: 150000150000 53.000,00

Total do Projeto/Atividade 53.000,00

2.180 - Vigilância Ambiental

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000150000 184.700,00

33903036000 - MATERIAL HOSPITALAR, EXCETO MEDICAMENTOS Fonte: 260000000024 6.050,00

31901145000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL Fonte: 150000150000 120.000,00

MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 370S/2025

DATA24/09/2025

Gerado por: joice.vassoler Página 6 de 6 17/11/2025

Dotações Anuladas

03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.180 - Vigilância Ambiental

Total do Projeto/Atividade 310.750,00

2.181 - Vigilância Sanitária

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 150000150000 2.000,00

Total do Projeto/Atividade 2.000,00

2.182 - Manutenção da Vigilância Epidemiológica

31901143000 - 13. SALARIO- Fonte: 150000150000 15.000,00

31901150000 - SALARIO MATERNIDADE Fonte: 150000150000 10.000,00

Total do Projeto/Atividade 25.000,00

Total da Unidade Orçamentária 1.701.450,68

Total do Órgão 1.701.450,68

TOTAL 1.701.450,68

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Anchieta , 24/09/2025

LEONARDO ANTÔNIO ABRANTES

Prefeito Municipal de Anchieta

	1
	03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
	01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
	2.158 - Manutenção do Serviço de Interfaceamento da Saúde
	2.159 - Manutenção, Serviço e Gestão da Frota do Fundo Municipal de Saúde
	2.161 - Manutenção dos Conselhos Municipal e Local de Saúde
	2.162 - Manutenção da Unidade de Auditoria, Controle, Avaliação e Regulação
	2.163 - Remuneração do Pessoal Ativo e Encargos da Saúde
	2.165 - Ouvidoria do SUS
	2.166 - Manutenção do Centro de Especialidades Unificadas - CEU
	2.168 - Manutenção do Laboratório Municipal de Análises Clínicas
	2.169 - Apoio à Instituições Prestadoras de Serviços de Saúde
	2.170 - Manutenção do Consórcio Intermunicipal de Saúde
	2.171 - Manutenção do Centro de Especialidades Odontológicas- CEO
	2.173 - Manutenção dos Serviços de Reabilitação/Fisioterapia
	2.174 - Manutenção da Estratégia de Saúde da Família
	2.175 - Manutenção da Saúde Bucal
	2.176 - Manutenção dos Serviços dos Agentes Comunitários de Saúde
	2.178 - Manutenção da Assistência Farmacêutica
	2.179 - Manutenção do P.A (Pronto Atendimento)
	2.180 - Vigilância Ambiental
	2.181 - Vigilância Sanitária
	2.182 - Manutenção da Vigilância Epidemiológica
	2.183 - Manutenção do Centro de Zoonoses
	2.184 - Manutenção do Centro de Testagem e Aconselhamento - CTA

	2
	03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
	01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
	2.160 - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde
	2.161 - Manutenção dos Conselhos Municipal e Local de Saúde
	2.162 - Manutenção da Unidade de Auditoria, Controle, Avaliação e Regulação
	2.163 - Remuneração do Pessoal Ativo e Encargos da Saúde
	2.166 - Manutenção do Centro de Especialidades Unificadas - CEU
	2.167 - Manutenção do CAPS
	2.169 - Apoio à Instituições Prestadoras de Serviços de Saúde
	2.173 - Manutenção dos Serviços de Reabilitação/Fisioterapia
	2.174 - Manutenção da Estratégia de Saúde da Família
	2.175 - Manutenção da Saúde Bucal
	2.176 - Manutenção dos Serviços dos Agentes Comunitários de Saúde
	2.178 - Manutenção da Assistência Farmacêutica
	2.179 - Manutenção do P.A (Pronto Atendimento)
	2.180 - Vigilância Ambiental
	2.181 - Vigilância Sanitária
	2.182 - Manutenção da Vigilância Epidemiológica